CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2007
(do Sr. OTAVIO LEITE)

Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado
da Justiça sobre o quantitativo de armas apreendidas
pela Polícia Federal.

   Senhor Presidente:

   Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição  Federal, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja
solicitado  ao Senhor Ministro de Estado da Justiça informações sobre o quantitativo de
armas apreendidas e/ou porte ilegal, provenientes de contrabando, pela Polícia Federal
no período de 2003 até a presente data, anualizado e discriminado por tipo de arma e
munição.

JUSTIFICAÇÃO

 As informações colhidas pela CPI do Tráfico de Armas indicam que as
quadrilhas que atormentam as cidades brasileiras, incluindo a cidade do Rio de Janeiro,
são muito bem equipadas com armas modernas e manejam equipamentos de
comunicação de última geração em suas atividades.

Sem sucesso em obter informações na página de Internet do Ministério da
Justiça e da Polícia Federal, a respeito de quantitativos da apreensão de armas do
contrabando, é que solicito as informações acima requeridas para melhor desempenho de
nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões, em 19 de junho de  2007.

Deputado OTAVIO LEITE